关于第四届“东芝杯·中国师范大学理科师范生教学技能
创新大赛”决赛有关事宜的通知
各师范大学:

根据教育部（教外厅[2011]34号）通知，第四届“东芝杯·中国师范大学理科师范生教学技能创新大赛”决赛（以下简称“大赛”）将于2011年10月28日-31日在华中师范大学举行。大赛有关事宜通知如下：
一、大赛组委会
本届大赛组委会由教育部、东芝（中国）有限公司和华中师范大学领导及相关人员组成。
二、决赛评委会
本届大赛所聘请的评委将从第三届大赛中建立的专家库中进行遴选，然后由大赛组委会负责组建大赛决赛评委会。每个学科组的评委由6名相关师范大学推荐的高校教师和1名武汉市中学特级教师组成。
三、决赛环节和程序
本届大赛决赛由教案设计、即席讲演、模拟授课和现场提问四个单项比赛构成。比赛总分数为200分，其中教案设计项目比赛满分30分，即席讲演项目比赛满分40分，模拟授课项目比赛满分100分，现场提问项目比赛满分30分。
第一项为教案设计。要求参赛选手从各学科现行高中教科书中选择某一章节的某一内容进行15分钟的教学设计，并在赛前提交教案。教案的字数为2000字左右，可附加图表和照片，同时说明使用的教科书及其目次。教案统一用DOC格式，A4纸双面打印，左侧装订，一式8份，于2011年10月8日之前寄至华中师范大学，并同时发送教案和课件的电子版。由于大赛采用匿名评审制，提交的参赛教案（除封面外）和课件中不得以任何形式报出或透露本人及其学校身份信息，违者取消比赛资格。提交后不允许选手对教案进行修改。
第二项为即席演讲。参赛选手在赛前3分钟从即席演讲题库中随机抽取一个题目进行准备，之后进场宣读题目并进行3分钟演讲。即席演讲开始后两分钟铃声提示一次，结束时铃声提示两次，超时扣分。决赛不提供换题机会。
第三项为模拟授课。选手演讲结束后，按比赛顺序号在电脑中找到自己的课件，随后立即进入15分钟的模拟授课环节。模拟授课时，有15名华中师范大学本科一年级同专业学生作为听课人，参赛选手可以与之进行教学互动。模拟授课开始后第14分钟铃声提示一次，结束时铃声提示两次，超时扣分。
第四项为现场提问。选手授课完毕后，评委将针对选手的教案设计、即席演讲和模拟授课环节进行提问，选手应立即回答，没有准备时间。此环节时间为2分钟。选手正式答题开始计时，结束时铃声提示两次，超时扣分。（专家提问不计入两分钟内）
选手比赛过程中，评委在该选手各项评分表上进行预打分。在选手退场后，评委将在工作人员引导下将该选手各项目得分敲入各自的小键盘。由电脑去掉一个最高分，去掉一个最低分后，给出该选手每项平均得分和总分，作为该选手的最终成绩，并打印成绩报告。成绩报告每半天由评委组长签字后密封。

模拟授课部分允许评委打分的最高与最低差为15分，其他各项允许评委打分的最高与最低差为10分。当评委间打分的差值超出这个范围时，所有评委均需要重新打分。

所有比赛结束后，在评审委员会监督下，大赛组委会将进行成绩复查、排名、还原选手姓名等工作。
四、大赛即席演讲题库更新
由于比赛涉及3分钟的即席演讲项目，因此需要各参赛学校按每学科出五道即席讲演题目以组建即席讲演题库。建议各学科的五道题目围绕学科基本素养、学科教育基本理论、学科课程与教学、学科课程改革和学科教师专业化发展等方面进行命题，题目要求具体、明确、清晰，具有一定的时代性和新颖性，注重考察参赛选手教育理论素养、学科专业素养和语言表达能力，同时具备一定的深度和广度。要求所出的题目与第三届比赛中所出题目相比至少保持60%的更新率（即至少三道题目为新题）。各学校的所出的题目应于2011年10月8日之前以电子邮件的形式保送华中师范大学。华中师范大学将选聘相关专家对题目进行整合和难度评估，最终确定比赛时所用的即席演讲题库。

五、大赛其他相关事宜

1. 大赛报到时间为2010年10月28日15：00前，报到地点为华中师范大学桂苑宾馆一楼大厅（湖北省武汉市珞瑜路152号）。请各参赛学校于2011年10月8日之前向华中师范大学提交大赛回执（见附件1）和决赛选手、带队教师登记表（见附件2、3）。
2011年10月28日16:00在华中师范大学音乐厅召开大赛开幕式，19:00召开评审专家会，同时安排参赛选手熟悉比赛场地并进行多媒体设备操作培训。
2. 为奖励大赛组织工作表现突出的学校，大赛组委会设立团体奖。为便于团体奖的评选，请各校提供预赛的相关材料并于2011年10月8日之前寄送至华中师范大学：（1）能够反映校内预赛的视频、照片的光盘；（2）参赛学生报名情况、参赛比例；（3）预赛总结报告；（4）能够反映校内各级比赛的相关材料。

3. 大赛决赛场地设在华中师范大学教师教育学院的微格教室中，备有黑板、电子白板、可做演示实验的实验台（无上下水、煤气等）。所需其他教具、软件或实验器材请选手自备。模拟授课项目比赛中，物理和化学学科可有实验环节设计。化学学科需要的常规实验器材和药品，请于2011年10月8日之前提供清单。特殊实验器材和药品自备。
4. 2011年10月28日19:00召开领队会，由各参赛学校带队老师抽签确定选手参赛顺序。比赛时，选手须提前30分钟到各学科检录处检录，获取选手代码。选手检录后，到候赛室做比赛准备，包括仪器、设备的安装、调试，教具准备等。迟到选手按弃权处理，弃权选手将不再给予比赛机会，抽签在其后的选手依次提前比赛。

5. 评委在比赛现场对选手比赛进行评分和提问。各校参赛队代表（含正式代表和非正式代表）只能通过网络现场直播的方式在指定观摩场地进行观摩。为保证比赛的公正性，各参赛队代表（含正式代表及非正式代表）只能观摩本队选手比赛及本队比赛结束后其他队的比赛情况，不便之处敬请谅解。
6. 2011年10月31日10：00在华中师范大学音乐厅公布比赛结果，并同时进行颁奖和大赛闭幕式。
7.  每所参赛大学派一名带队教师和三名比赛选手作为大赛正式代表。主办方为正式代表免费安排食宿，其余人员的食宿和交通可由大赛统一代为安排，费用自理。

8.  请各校参赛代表于2011年10月21日前告知乘车信息。抵汉后请带队教师及选手乘坐出租车到华中师范大学（从武昌火车站到华中师范大学约需15元，从汉口火车站到华中师范大学约需40元，从武汉火车站到华中师范大学约需45元）。请保存好乘车票据，以便抵汉后顺利报销。
大赛评委可乘坐飞机往返武汉，届时将安排工作人员到机场迎送。请自行购买往返机票，保存好机票和登机牌（机票开具发票的，抬头请写“华中师范大学”），抵汉后报销。请于2011年10月21日前告知到汉航班信息。
由于武汉正值城市大建设时期，施工工地较多，请各参赛学校合理安排出行车次或航班，预留较为充裕的时间顺利抵达华中师范大学。

9. 所有需要寄至华中师范大学的材料，请按规定时间内寄到并发送电子版。邮寄地址：湖北省武汉市珞瑜路152号华中师范大学教务处  苏文安。邮编：430079。联系电话：027-67868065，67868057 （传真）。 E-mail: 328693836@qq.com

附件：
1．参赛回执

2．参赛选手报名表

3．带队教师登记表
第四届“东芝杯·中国师范大学师范专业理科
师范生教学技能创新实践大赛”执行委员会

华中师范大学（代章）
2011年6月30日
附件1：
第四届“东芝杯·中国师范大学师范专业理科师范生
教学技能创新实践大赛”回执
参赛学校
	类别
	姓名
	单位
	联系电话
	来汉信息
	返程信息
	住宿信息
（是否需要安排住宿）

	抵达
时间
	车次
或航班
	离开
时间
	车次
或航班
	是否需要代为订票

	带队老师

	是

	数学学科

参赛选手

	是

	物理学科

参赛选手

	是

	化学学科

参赛选手

	是

	其他人员

	……

备注：其他人员指大赛非正式代表。本表格可添加行。
附件2：

第四届“东芝杯·中国师范大学师范专业理科师范生
教学技能创新实践大赛”参赛选手报名表

	姓名

	性别

	照片

	年龄

	专业

	学校/院系

	年级

	指导教师

	电话

	电子信箱

	通讯地址及邮编

	所用教材
（版本/年级/页码）

	所提交的参赛材料清单
	（请参赛选手注明教案题目、模拟授课题目、以及其他材料题目）

	学校推荐
意见
	负责人：          单位盖章

年    月    日

（可由所在院系代为签署）

附件3：

第四届“东芝杯·中国师范大学师范专业理科师范生
教学技能创新实践大赛”带队教师报名表
	姓名

	性别

	单位

	专业

	联系电话
	办公电话

	手机

	传真

	电子邮箱